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1. ÚVOD:

Zbarvení jako jedna z nejvýraznějších charakteristik všech živých tvorů

bylo a je předmětem mnoha studií, zaměřujících se na různé aspekty jeho

funkčnosti. Mezi tyto studie patří rovněž práce, zabývající se otázkou,

zda zbarvení, jakožto polyfunkční vlastnost organismu plnící řadu úloh

od fyziologických (termoregulace) přes komunikační (vnitro i mezidruhovou –

součást rituálu volby partnera, mimikry, výstraha) až po mechanicky ochrannou,

v sobě nese fylogenetický signál a může být podobně jako například

osteologické znaky použito při hledání fylogenetických vazeb taxonů.

Studie zbarvení z pohledu fylogeneze již byly provedeny na několika

skupinách organismů, například rybovitých obratlovcích (Seehausen et al.

1999), ptácích (Dumbacher & Fleischer 2001, Johnson 1991), kočkovitých

šelmách (Werdelin & Olsson 1998) či primátech (Mundy & Kelly 2001, Bradley

& Mundy 2008), a to s rozdílnými výsledky, což odpovídá obecnému

předpokladu, že na fylogenezi zbarvení působí naráz celá řada selekčních

tlaků. Evoluce osrstění tak pravděpodobně podléhá působení hned několika

selekčních faktorů najednou, a to zejména potřebě maskování, komunikace

a regulace fyziologických procesů (Cott 1940, Ortolani & Caro 1996, Ortolani

1999). Zbarvení srsti může být rovněž výsledkem působení fylogenetického

constraintu prostřednictvím procesu zvaného metachronismus, kdy

se v průběhu evoluce zbarvení a vzor srsti mění predikovatelným způsobem

v jakési sukcesní řadě, jejíž postup je nevratný. Tento jev byl prokázán

například u tamarínů (Jacobs et al. 1995). Tvorba vzorců se navíc v některých

případech pravděpodobně řídí i čistě fyzikálně-geometrickými zákonitostmi

podle Turingova pravidla (Murray 1993). Vzhledem k těmto skutečnostem

zůstává výpovědní hodnota zbarvení z hlediska fylogeneze stále nejasná,

respektive může být pro každou skupinu odlišná, což bylo důvodem, proč jsem

se rozhodla této problematice věnovat ve své diplomové práci.

Čeleď Cervidae jsem zvolila, neboť se jedná o méně rozsáhlou, zřetelně

definovanou a dostatečně prozkoumanou skupinu s dobře známou molekulární
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fylogenezí (Cronin 1991, Duarte et al. 2008, Gilbert et al. 2006, Hundertmark

et al. 2003, Hassanin & Douzery, 2003, Kuwayama & Ozawa 2000, Pitraet al.

2004, Su et al. 1999, Guha et al. 2007). Pro tyto výše zmíněné vlastnosti je

dobře uchopitelná jak z hlediska získání potřebných dat, tak z hlediska

následných analýz a zpracování výsledků.

O evoluci zbarvení v rámci této skupiny existuje řada hypotéz, jejichž

platnost je obecně přijímána, ale doposud nebyly podloženy žádnými

fylogenetickými údaji. Jejich výčet předložil významný odborník na jelenovité

Valerius Geist ve své knize Deer of the World (Geist 2005) a předchozích

studiích (Geist 1971, 1987). Jedná se o behaviorální a morfologické teorie.

Podle behaviorálních hypotéz jsou původní formy jelenovitých samotářské a

samice primitivních taxonů žijících v teplém klimatu starého světa se při močení

silně hrbí, zatímco odvozené formy nikoliv. Podle morfologických teorií mají

pokročilé formy jelenovitých větší a komplexnější paroží než původní. U

sociálních a pokročilých druhů jsou rovněž zdůrazněny struktury sloužící

komunikaci, jako je hříva, paroží, hlava či zrcátko, u primitivních solitérních

skupin ne. Zvířata, která při napadení konfrontují predátora (u jelenovitých je

jako příklad udáván Alces a Cervus unicolor), jsou výrazně tmavě zbarvená.

Nápadnost hlavy a zrcátka je korelována. Zrcátko primitivních jelenů a zvířat

žijících v husté vegetaci či skalnatém prostředí je malé a nenápadné. Jeho

vývoj je v korelaci s parožím – s rozvojem paroží se zvýrazňuje buď ono

samotné nebo ocas. Zvířata žijící ve smíšeném prostředí mají zrcátko malé,

pokročilí jelenovití žijící v chladném klimatu velké s krátkým ocasem. U

stádových jelenů v otevřeném prostředí stepí jsou ocasy středně silné a zrcátko

malé. Podrobný rozpis hypotéz viz cíle práce (viz kap. 3.).
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2. METODIKA:

2.1. Výběr taxonů a znaků:

2.1.0 Výběr taxonů:

V čeledi Cervidae jsem z celkových 209 platných druhů a poddruhů

(Grubb 2005) vybrala taxony, které byly reprezentovány alespoň jedním genem

či sekvencí vhodnou ke konstrukci kladogramu, přičemž při volbě taxonů jsem,

pokud to bylo možné, postupovala až na nejnižší taxonomickou úroveň. Celkem

bylo pro tvorbu matice použito 107 taxonů, z toho 95 druhů a poddruhů čeledi

Cervidae a v pozici outgroupů 3 druhy z čeledi Tragulidae, 4 druhy z čeledi

Moschidae, 1 druh z čeledi Giraffidae, 1 druh z čeledi Antilocapridae a 3 druhy

z čeledi Bovidae. Názvy všech taxonů byly převzaty z Grubba 2005, pro

podrobný rozpis taxonů viz příloha A. Všechny taxony byly reprezentovány

molekulárními daty, krom čtyř (Alces americanus gigas, Alces americanus

shirasi, Cervus nippon pulchellus a Muntiacus gongshanensis), jejichž

molekulární data se ukázala pravděpodobně díky špatnému druhovému určení

jako nespolehlivá. V kladogramu však byly ponechány, neboť morfologické

znaky poskytly taxonům dostatečnou podporu a v kladogramu se zařadily

na pravděpodobné pozice.

2.1.1 Výběr molekulárních znaků:

Protože pro jelenovité byly k dispozici jen parciální kladogramy

s různorodým zastoupením druhů a nejednotnou metodikou, nebyla použita

metoda supertree s namapováním znaku, ale byl zkonstruován kombinovaný

morfologicko – molekulární strom metodou total evidence. Molekulární data

potřebná pro tvorbu kladogramu byla získána z internetové databáze GenBank.

Pro analyzované taxony jsem v rámci databáze vyhledala veškeré dostupné

genetické údaje a vybrala ty, jejichž zastoupení bylo u čeledi Cervidae

dostatečně reprezentativní. Jedná se o geny SRY, cytochrom b, 12S RNA, 16S

RNA a sekvence D-loop. Celkem bylo použito 580 sekvencí D-loopu, 52

sekvencí 12S RNA, 79 sekvencí 16S RNA, 413 sekvencí cytochromu b a 36

4

sekvencí SRY (pro podrobný rozpis taxonů a jejich reprezentace molekulárními

znaky viz přílohu A).

2.1.2 Výběr ekologických a etologických znaků:

Do matice byly zahrnuty základní abiotické faktory prostředí a typ habitatu,

který zvíře obývá, abych mohla prověřit teorie spojující zbarvení s typem

prostředí (například korelace velikosti zrcátka a otevřenosti prostředí). Vybrané

etologické charakteristiky byly zvoleny tak, aby bylo možné prověřit hypotézy

spojující určité typy zbarvení s prvky chování jelenovitých (Geist 2005). Celkem

bylo nadefinováno 6 znaků etologických a 3 znaky definující prostředí.

2.1.3 Výběr morfologických znaků:

V matici bylo definováno celkem 232 morfologických znaků, z toho 178

znaků přímo vázaných na srst (zbarvení a kontrast srsti, textura srsti (hříva),

línání, víry, chlupové předěly), 54 anatomických (metrické údaje, osteologie

včetně paroží, typ a umístění žláz) a 1 znak chromozomální (typ chromosomu

X). Pozornost byla věnována i kontrastu srsti mezi jednotlivými částmi těla.

Vzhledem k dichromatickému vidění jelenů je pravděpodobné, že kontrast, tvar

a rozložení barevných ploch je pro ně důležitější, než přesný odstín

(Vervauteren & Pipas 2003, Birgersson et al. 2001). Z použitých znaků srsti

bylo u samců v letní srsti 12 neinformativních (21%) a v zimní srsti 14(25%),

což odpovídalo stejným údajům pro zimní zbarvení samic. Matice letní srsti

samic obsahovala 13 neinformativních znaků (23%). Tyto znaky se bez výjimky

týkaly srstních vírů, u nichž chyběl dostatečně rozsáhlý soubor dat, a silně

proměnlivých znaků na uších, zejména lemu.


[…]

velké & otevřené 64 0,160653 1,28163 0,204744
velké & polouzavř 64 -0,159650 -1,27342 0,207622
velké & smíšené 64 0,216444 1,74566 0,085824
velké & uzavřené 64 -0,154875 -1,23438 0,221719
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Tab. 29 Korelace prostředí a polohy ocasu při útěku léto

valid r t(N-2) p-level
otevřené & normální poloha 75 -0,345684 -3,14758 0,002384
otevřené & mírně zvedlý 75 0,129275 1,11387 0,268989
otevřené & při varování zvedlý 75 0,096665 0,82979 0,409361
otevřené & zvedlý výrazně 75 0,212766 1,86047 0,066846
polouzavř & normální poloha 75 0,013392 0,11443 0,909211
polouzavř & mírně zvedlý 75 -0,045835 -0,39203 0,696181
polouzavř & při varování zvedlý 75 0,151177 1,30667 0,195425
polouzavř & zvedlý výrazně 75 -0,068041 -0,58270 0,561893
smíšené & normální poloha 75 0,179577 1,55966 0,123166
smíšené & mírně zvedlý 75 0,280458 2,49643 0,014803
smíšené & při varování zvedlý 75 0,030928 0,26438 0,792234
smíšené & zvedlý výrazně 75 -0,292322 -2,61168 0,010931
uzavřené & normální poloha 75 0,124375 1,07098 0,287707
uzavřené & mírně zvedlý 75 -0,242202 -2,13288 0,036297
uzavřené & při varování zvedlý 75 -0,100289 -0,86121 0,391942
uzavřené & zvedlý výrazně 75 0,021791 0,18622 0,852786

Tab. 30 Korelace prostředí a polohy ocasu při útěku zima

valid r t(N-2) p-level
normální poloha & otevřené 75 -0,204720 -1,78698 0,078092
normální poloha & polouzavř 75 -0,023829 -0,20366 0,839189
normální poloha & smíšené 75 0,214269 1,87424 0,064899
normální poloha & uzavřené 75 -0,046932 -0,40143 0,689276
mírně zvedlý & otevřené 75 0,216338 1,89323 0,062291
mírně zvedlý & polouzavř 75 -0,036074 -0,30842 0,758643
mírně zvedlý & smíšené 75 0,183340 1,59346 0,115377
mírně zvedlý & uzavřené 75 -0,309967 -2,78556 0,006804
při varování zvedlý & otevřené 75 0,184092 1,60023 0,113866
při varování zvedlý & polouzavř 75 0,167019 1,44735 0,152081
při varování zvedlý & smíšené 75 -0,064790 -0,55473 0,580773
při varování zvedlý & uzavřené 75 -0,080417 -0,68932 0,492809
zvedlý výrazně & otevřené 75 -0,014380 -0,12287 0,902544
zvedlý výrazně & polouzavř 75 -0,041910 -0,35839 0,721083
zvedlý výrazně & smíšené 75 -0,272166 -2,41661 0,018166
zvedlý výrazně & uzavřené 75 0,201196 1,75490 0,083471

Tab. 31 Korelace délky ocasu a klimatu

valid r t(N-2) p-level
krátký & chladne 93 0,288791 2,87750 0,004994
krátký & mirne 93 -0,095671 -0,91684 0,361648
krátký & teple 93 -0,206586 -2,01415 0,046946
střední & chladne 93 -0,025945 -0,24758 0,805016
střední & mirne 93 0,018343 0,17501 0,861460
střední & teple 93 -0,081731 -0,78228 0,436083
dlouhý & chladne 93 -0,258760 -2,55545 0,012264
dlouhý & mirne 93 0,112747 1,08244 0,281917
dlouhý & teple 93 0,260554 2,57445 0,011655

Tab. 32 Korelace velikosti zrcátka a klimatu samice

valid r t(N-2) p-level
není & chladne 65 -0,260960 -2,14566 0,035761
není & mirne 65 -0,056570 -0,44973 0,654446
není & teple 65 0,369625 3,15741 0,002443
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minimální & chladne 65 -0,085245 -0,67908 0,499573
minimální & mirne 65 0,218277 1,77533 0,080674
minimální & teple 65 0,112861 0,90157 0,370720
malé & chladne 65 -0,001238 -0,00983 0,992191
malé & mirne 65 0,036711 0,29158 0,771564
malé & teple 65 -0,102721 -0,81966 0,415502
střední & chladne 65 0,128507 1,02852 0,307637
střední & mirne 65 -0,210125 -1,70590 0,092952
střední & teple 65 -0,182018 -1,46927 0,146737
velké & chladne 65 0,125731 1,00594 0,318292
velké & mirne 65 -0,065033 -0,51728 0,606772
velké & teple 65 -0,116394 -0,93017 0,355833

Tab. 33 Korelace velikosti zrcátka a klimatu samec

valid r t(N-2) p-level
není & chladne 64 -0,061395 -0,48434 0,629851
není & mirne 64 0,030287 0,23859 0,812213
není & teple 64 0,185695 1,48805 0,141807
minimální & chladne 64 -0,218268 -1,76111 0,083151
minimální & mirne 64 0,311441 2,58063 0,012243
minimální & teple 64 0,106479 0,84321 0,402350
malé & chladne 64 -0,056836 -0,44825 0,655535
malé & mirne 64 0,008533 0,06719 0,946645
malé & teple 64 -0,022422 -0,17660 0,860399
střední & chladne 64 0,255666 2,08232 0,041446
střední & mirne 64 -0,269125 -2,20027 0,031523
střední & teple 64 -0,127866 -1,01515 0,313980
velké & chladne 64 0,086006 0,67973 0,499205
velké & mirne 64 -0,218421 -1,76241 0,082929
velké & teple 64 -0,086711 -0,68534 0,495681
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Příloha G: Celková dispozice stromů

Obr. 1: Kombinovaný strom samic
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Obr. 2: Kombinovaný strom samců
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