Školitelský posudek na diplomovou práci
studentky Marie Voldřichové
„Nese zbarvení srsti jelenovitých fylogenetickou informaci?“

Jeleni bývají vnímáni jako fádni skupina sudokopytníků, což je v určitém rozsahu pravda, na druhou stranu už při jen trochu bližším pohledu u nich můžeme rozpoznat naprosto rozdílnou architekturu paroží, občas skvrnitost dospělců, odlišně vybarvená a různě velká zrcátka či labiální skvrnu, která poskytuje jelenům až zlověstný výraz hlavy, neboť nahrazuje redukované špičáky. Navíc u jelenů byly, v kontrastu s jinými nápadnějšími skupinami savců, formulovány zajímavé hypotézy o jejich exteriéru (parohy, zbarvení). Ty shrnul či přímo naformuloval v 80. letech 20. století známý „jelenolog“ Valerius Geist, od té doby je však nikdo neprověřil. Pokusila se o to ale studentka Marie Voldřichová, ačkoli od toho byla po bakalářské práci několikrát odrazována, a myslím, že se tohoto úkolu ujala celkem zdařile.

Za tímto cílem odvedla veliký kus práce: pro fylogenetické mapování znaků srsti potřebovala robustní kladogram, a proto vytvořila matici na základě všech taxonomicky relativně reprezentativních genů, revidovaných nemolekulárních znaků (cf. Groves & Grubb 1986) a snad všech znaků srsti. Matice jelenovitých a řady outgroupů byla následně kódována ve čtyřech variantách – pro letní a zimní srst u samců a samic. Znak srsti definovala – průkopnický – na základě pečlivého vyhodnocení exteriéru jelenovitých. Konflikt rozdílných dat se snažila vyhodnotit pomocí ILD analýzy, pro dílčí fylogeneticky podložené skupiny definovala synapomorfie srsti a na základě parsimonní optimalizace popsala evoluci řady znaků srsti. Hypotézy o spojitosti znaků srsti s obývaným prostředím, socialitou a jinými morfologickými znaky prověřila prostým neparаметrickým korelačním testem a následným porovnáním evoluce obou znaků na kladogramech. Školitel se domnívá, že diplomová práce shromáždila veliký soubor dat, přinesla řadu originálních a navíc zajímavých zjištění a dokázala vůbec jako první poctivě prověřit dosavadní hypotézy o vzhledu jelenovitých.

Studentka Marie Voldřichová byla po celou dobu své práce pracovitá, projevovala aktivní zájem o problematiku a zcela určitě ji nechybělo kritické myšlení. Ovšem jako školitel jsem dlouho dobu neměl tušení o tom, že má umělecký talent, při kterém dokáže vytvořit bravurní kresby zvířat. To ovšem také znamená, že exteriér každého zvířete vždy hodnotí velice důkladně. To mělo své výhody, ale i nevýhody. Jedinou, ale podstatnou, nevýhodou byla doba, po jakou vytvářela matici spojenou se znaky srsti, čímž jí zbylo méně času na analytickou práci a sepsání, které sice neošidila, ale skončila s nimi asi s vypětím posledních sil. Na druhou vznikla matice, která vyhodnotila vzhled jelenů velice detailně, vždy na základě více jedinců, přičemž pečlivě sledovala taxonomickou příslušnost vyhodnocovaných jelenů – jako školitel se domnívám, že bych za tuto matici mohl pomyslně „dát ruku do ohně“, což je, myslím, vzácná jistota.

Jako konzultant či školitel jsem byl přítomen u tvorby řady diplomových prací, některé práce byly relativně dobré, jiné nevýrazné a někteří studenti mi určitá témata až zprotivili. Práce studentky Marie Voldřichové si cením hodně, byť bude potřebovat určitá pročištění, má-li být dále někde využita. Práce si cením především proto, že mi jeleny přes určitá školitelská úskalí v žádném případě nezpřivila, právě naopak.

Domnívám se, že práce splnila požadavky kladené na magisterskou diplomovou práci a zaslouží si kladné hodnocení.

V Hůrce 16.5. 2011

Mgr. Jan Robovský